14.15 E così la vd,ttmtia concessa dal oielo fu ce-le
brata come allorquando, un tempo, i Madianiti e 
gli Amaleciti furono travolti dalla potenza di Dio. 

15.1 In quel torno di tempo l'imperatore Fe
derico ordinò di dare alle fiamme Spoleto ( 66). I 
nemici di Gubbio lo circuirono ed egli ripetutamen
te minacciò di radere al suolo la città. Quando, adi· 
rato con gli Eugubini, giunse sul posto, essi riu 
scirono parzialmente a placarlo solo consegnando
gli degli ostaggi e giurandogli fedeltà. Ma l'impera
tore avanzò la richiesta di una somma di denaro 
eccessiva per le loro poss:ibia:iJtà; ess:i non riuscì· 
rono a metterla insieme, ed egli a più riprese conse· 
gnò ostaggi ai nemici di Gubbio e reiterava la mi
naccia di distruggere la città. 

i;rcmentes et omnes effecti velut amentes. 14. Remanserunt 
tcntoria cum suppellectili tota. Remanserunt utensilia uni· 
versa. Remanserunt omnium · spolia:. Si que asportare ni· 
tcbantur, cadebant in via. Ditantur cives congregantes ilh 
per plurimos dies. 15. Sic celebrata est tunc de celo victoria 
s1cut quondam Madianite et Amalechite contriti sunt vir· 
tute divina. 

15.1. In diebus illis quando imperator Federicus suc
cendit Spoletum, incitatus ab inimicis Eugubio minabatur 
cxcidium. Cmunque iratus venisset ad locum, non potue
runt cives aliter mitigare eum nisi quod dederunt ei 
obsides et illius iuravere mandatum. Imperator vero dum 
ultra eorum posse peccuniam exigeret et illi nequirent 
persolvere, tradebat hostibus obsi:des et locum volebat de· 
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15.2 Il vescovo in quella circostanza era ma
Iato. Ma i suoi concittadini, anche se contro voglia, 

·dovettero scongiurar lo ad alzarsi dal letto, se appe
na lo poteva, e a darsi pensiero a difesa del suo 
g-regge, cosicché non perisse. 

15.3 Allora l'uomo di Dio si alzò e, dimentico 
della sua malattia, uscì dalla città; l'imperatore 
lo accolse con la massima solennità, poichè da 
tanto tempo provava vivo desiderio di vederlo, e, a 
testa bassa, gli chiese la benedizione. Il sacerdote 
del Signore gli disse: «Colui che ti ha concesso la 
corona del potere terreno ti conceda la ricompensa 
del regno celeste». E sedette accanto all'imperatore. 

15.4 Allora Federico con gioia gli offrì una 
splendida tazza d'argento, gli restituì un nepote, che 
era tra gli ostaggi, e pose fine alle ostilità ad un 
suo cenno. 

Miracoli compiuti in vita 

16.1 Ubaldo si ritirava spesso a Fonte Avella-

Gtmere. 2. Eodem tempore infirmus erat pontifex. Cives 
tamen coacti rogaverunt eum ut si aliquatenus posset, 
r-xurgeret et csset sollicitus pro suo grege ne periret. 3. 
Jllico vir Domini surrexit et oblitus egritudinem egressus 
est civitatem et ab imperatore officiosissime susceptus est 
(erat enim ex multo tempore cupiens videre eum) flexoque 
capite postulat benedictionem. Cui sacerdos Domini ait: 
<'Ille qui dedit tibi coronam terreni imperii det tibi premia 
regni celestis>>. Et sedit iuxta regem. 4. Tunc imperator 
letus obtulit ei scutellam argenteam optimam et nepotem 
suum qui erat obses et finem ad nutum suum fecit.